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KPM-2018/01

KOMISIONI I PAVARURII
MEDIAVE

Né mbéshtetje té nenit 15.10 t& Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t¢ Medieve (Ligjit pér
KPM-né), me qéllim t& pércaktimit t¢ rregullave té organizimit, procedurave t€ punés dhe té
funksionimit t&¢ KPM-sé, né mbledhjen e vet t& mbajtur me datén 18 shtator 2018, miratoi:

RREGULLOREN E PUNES

SE KOMISIONIT TE PAVARUR PER
MEDIA
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Neni 1
Dispozitat e pérgjithshme

Rregullorja e Punés sé Komisionit té Pavarur pér Media (tani e tutje “KPM?”) €sht€ akt i brendshém i
cili pércakton ményrén e pérmbushjes sé funksioneve dhe funksionimit t&¢ KPM-sé dhe detyrat e
Zyrés Ekzekutive t& KMP-sé ndaj KPM-sé dhe até: Konstituimin ¢ KPM-sé, thirrjen e mbledhjeve té
KPM-sé, kuorumin pér puné dhe vendimmarrje t€¢ KPM-sé, mbajtjen e mbledhjeve t€¢ KPM-sé,
procedurat e marrjes sé vendimeve, transparencén e punés sé KPM-sé, konfliktin e interesave,
gjuhét qé do té pérdoren né punén e KPM-sé, pérgatitjen e mbledhjeve t& KPM-sé, rregullimin e
marrjes s€ shénimeve (procesverbaleve) t& KPM-s€, themelimin e grupeve punuese t& KPM-s€ si
dhe ¢éshtje tjera me interes pér punén dhe mbarévajtjen e KPM-sé.

Neni 2
Konstituimi i KPM-sé

KPM-ja konsiderohet e konstituuar nése ka té eméruar nga themeluesi (Kuvendi i Kosovés) sé paku
2/3 e té gjithé anétaréve t& KPM-sé dhe ka té zgjedhur Kryetarin dhe Nénkryetarin ¢ KPM-sé.

Neni 3
Zgjedhja e Kryetarit dhe Nénkryetarit té¢ KPM-sé

1. Zgjedhja e Kryetarit dhe/ose Nénkryetarit béhet né mbledhjen e paré pas mungesés s€ tyre
(pérfundim t€ mandatit, shkarkimit, ose ndonj€ arsyeje tjetér t€¢ pamundé€sis€ sé€ ushtrimit té
funksionit t& Kryetarit dhe/ose Nénkryetarit) me shumicé té thjeshté votash, nga radhét e
anétaréve t€ KPM-s€, nése né mbledhje jané té pranishém sé paku dy t€ tretat (2/3) e anétaréve t&
KPM-sé.

2. Votimi pér zgjedhjen e Kryetarit dhe/ose Nénkryetarit t& KPM-s€, béhet me vota t&€ fshehta. Jo
mé shumé se dy (2) heré, anétarét e KPM-s€, mund té propozojné dhe votojné kandidatin e njéjté
pér Kryetar dhe Nénkryetar t&€ KPM-sé.

Neni 4
Thirrja e mbledhjeve té KPM-sé

Kryetari i KPM-sé€, té paktén njé heré né muaj thérret mbledhjet e rregullta t&¢ KPM-sé. Mbledhjet e
KPM-s¢ mundé té caktohen dhe té thirren nga Kryetari apo me kérkesén e sé paku katér (4)
anétaréve té KPM-sé.
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Neni 5
Pérgatitja e mbledhjeve té KPM-sé

1. Zyra e Ekzekutive e KPM-sé€, nén udhéheqgjen e Kryeshefit Ekzekutiv, &shté pérgjegjése pér
pérgatitjet teknike té¢ mbledhjeve t€ KPM-sé. Kryeshefi Ekzekutiv do té€ caktoj njé anétar té
personelit té Zyrés Ekzekutive qé té keté pérgjegjésiné kryesore pér pérgatitjen e mbledhjeve té
KPM-sé dhe pér kété person do ta njoftoj KPM-né. Kryeshefi Ekzekutiv éshté pérgjegjés pér
mbarévajtjen e procedurés dhe orarit pér pérgatitien ¢ mbledhjeve t€ KPM-sé g€ iu mundé€son
anétaréve té KPM-sé té pranojné rendin e dités sé bashku me materialet pér mbledhjet e
rregullta 3 dité mé herét, ndérsa né rastin e mbledhjeve té jashtézakonshme materialet pércjellén
bashké me arsyen e konvokimit t€ mbledhjes.

2. Kryeshefi Ekzekutiv i KPM-s¢ dhe personeli tjetér t€ cilin ai/ajo e pércakton do té jeté prezent né
mbledhjet e KPM-sé. KPM-ja mundé té vendosé kohé pas kohe se deri né ¢faré mase personeli
tjetér do t€ jené té€ pranishém né mbledhjet t&€ KPM-sé.

3. Kryeshefi Ekzekutiv éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e rasteve pér mbledhjen e KPM-s€, pérfshiré
rastet e licencimit, rastet e shkeljes se kushteve t€ licencés dhe ¢farédo lloji tjetér t€ rasteve sipas
ligjit t€ KPM-sé apo ndonjé ligji tjetér t€ aplikueshém. Kryeshefi Ekzekutiv u delegon drejtoréve
té Departamenteve gjegjése té Zyrés Ekzekutive detyrat dhe pérgjegjésité pér pérgatitjet e rasteve
té caktuara (ligjore, té€ licencimit, menaxhimit frekuencor, t&¢  monitorimit dhe analizés sé
mediave dhe té administratés) me rekomandime.

4. KPM-ja do té léshoj udhézime pér até se kur jané té nevojshme seancat dégjimore me palét e
pérfshira pér rastet e ndryshme. Kryeshefi Ekzekutiv do té aranzhoj seancat dégjimore né
pajtueshméri me kéto udhézime.

5. Kryeshefi Ekzekutiv dhe personeli 1 Zyrés Ekzekutive do t’i ofrojné pérkrahje profesionale
anétaréve té€ Komisionit té Pavarur t&€ Mediave né€ lidhje me kryerjen e obligimeve gé dalin nga
Ligji pér KPM-né. Ndihma profesionale duhet t&€ ofrohet qofté pérmes késhillave me shkrim apo
gojé pér njé ¢éshtje t&€ caktuar, qoft€é peérmes pjes€émarrjes né€ takime brenda dhe jashté
institucionit.

Neni 6
Kuorumi i mbledhjeve té KPM-sé

1. Asnjé mbledhje ¢ KPM-sé¢ nuk do té filloj ose vazhdojé pa KPM-né e konstituuar dhe pa
sigurimin e kuorumit t€ domosdoshém pér mbajtjen e mbledhjes.

2. Kuorumi ekziston né€se né¢ mbledhje jané té pranishém sé paku katér (4) anétar t&¢ KPM-sé
pérfshiré edhe Kryetarin.

3. Kryeshefi Ekzekutiv merr pjesé né€ t€ gjitha mbledhjet ¢ KPM-sé pa té drejté vote.
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4. Kryeshefi Ekzekutiv varésisht nga Rendi i Dités dhe natyra e rasteve q€ trajtohen propozon
pjesémarrjen e zyrtaréve tjeré nga personeli i Zyrés Ekzekutive me aprovim paraprak t€ KPM-sé.

Neni 7
Mbajtja e mbledhjeve té¢ KPM-sé

1. Mbledhja e KPM-sé kryesohet nga Kryetari i KPM-sé né pajtim me Rregulloren e Punés sé
KPM-sé.

2. Né mungesé té Kryetarit, mbledhja kryesohet nga nénkryetari 1 KPM-sé.

3. Para fillimit t€ ¢do mbledhjeje anétarét prezent nénshkruhen né listén e prezencés me ¢’rast
vértetojné pjesémarrjen né mbledhje t&¢ KPM-sé.

4. Gjaté zhvillimit té¢ mbledhjes, pjesémarrésit paraprakisht e kérkojné fjalén nga Kryesuesi i
mbledhjes, pér tu deklaruar rreth g¢éshtjeve té ngritura sipas pikéve té rendit té dités, té
pércaktuara né agjendé

5. Anétarét e Komisionit duhet t€ jené sa mé konkret n€ paraqitjet e tyre, duke e marré né
konsideraté shfrytézimin sa mé racional t€ kohés.

6. Kryetari éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e mbledhjeve t&¢ KPM-sé. Nése né njé rast shkelet
Rregullorja ¢ Punés nga anétarét e KPM-s€, atéheré Kryetari mund t€ vendos pér ta ndérpreré
apo shtyré mbledhjen.

Neni 8
Mungesa né puné e anétaréve té¢ KPM-sé

1. KMP-ja pérmes Zyrés Ekzekutive do t€ mbajé evidencé té pjesémarrjes pér anétarét né mbledhjet
e KPM-sé.

2. Né respektim té Nenit 14, pika 3.6 t€ Ligjit pér KPM-né&, pér anétarét e KPM-sé g€ mungojné né
puné mbi njé (1) muaj pa arsye, KPM do té€ inicioj procedurén ligjore t€ shkarkimit t€ anétarit nga
KPM-ja.

Neni 9
Rendi i Dités sé mbledhjeve té¢ KPM-sé

1. Kryeshefi Ekzekutiv, n€¢ bashképunim me Kryetarin ¢ KPM-sé€, pérgatit Rendin e Dités pér
mbledhjet e KPM-sé t€ cilén Zyra Ekzekutive e pércjell pér komente tek anétaret e tjeré. Anétaret
¢ KPM-sé€ mund té propozojné ndryshimin si dhe shtimin e ¢éshtjeve tjera sipas vlerésimit té tyre
dhe urgjencés se rasteve,
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2. Cdo mbledhje t¢ KPM-sé né fund t& Rendit t& Dités do t€ jet€ edhe pika “T¢é ndryshme”, n€ té
cilén mund té diskutohen dhe shqyrtohen ¢éshtje t€ ndryshme edhe jashté Rendit té Dités.

Neni 10
Mbledhjet e jashtézakonshme té KPM-sé

NE rast té ngritjes s€ ndonjé€ ¢éshtjeje urgjente qé kérkon vémendjen e KPM-sé, Kryesheti Ekzekutiv
do ta njoftoj Kryetarin ¢ KPM-sé. Kryetari do t€ vendosé nése njé mbledhje e jashtézakonshme e
KPM-sé do t€ thirret apo nése ¢éshtja do té kryhet duke kontaktuar anétarét e KPM-s€, pérmes
telefonit, e-mailit apo ndonjé ményre tjetér. Nése njé ¢éshtje kérkon njé vendim urgjent t€ KPM-sé,
njé€ vendim i tillé mund té béhet, pérfshiré votimin, edhe me e-mail.

Neni 11
Themelimi i Nénkomisioneve nga ana e KPM-sé

KPM-ja do t€ krijoj nénkomisione pér ¢€shtje t€ vecanta dhe do t’u caktoj pérgjegjési t€ vecanta
anétaréve t€ nén-Komisioneve. Nénkomisionet ¢ tilla mund té takohen ndérmjet mbledhjeve té
KPM-sé sipas nevojés. Kryetari i KPM-s€ mund t& asistoj né€ takimet e nénkomisioneve. Pér punén e
nénkomisioneve raportohet dhe diskutohet né€ mbledhjet e KPM-sé.

Neni 12
Procedura e marrjes s€ vendimeve té KPM-sé

1. KPM-ja merr vendime me votim té€ shumicés s€ thjeshté t&€ anétaréve g€ jané prezent, pérveg
nése €shté pércaktuar ndryshe né Ligjin e KPM-sé. Anétarét t€ cilét jané prezent por abstenojné
nga votimi pérfshihen né numrin e anétaréve relevant qé do té pércaktojné numrin ¢ votave té
nevojshme pér t’u béré votimi..

2. Votimi béhet nga anétarét e KPM-s€ me ngritje t€ dorés. N& rast se KPM-ja pércaktohet pér
votim té€ fshehté votimi béhet pérmes fletévotimeve dhe kutisé sé votimit.

3. Né rast se rezultati i votimit t¢ KPM-s¢ éshté baraz, atéheré pércaktuese éshté vota e
Kryetarit t€¢ KPM-sé.

Neni 13
Kompetencat e anétaréve té KPM-s kur Komisioni nuk éshté funksional

Né rastet kur Komisioni nuk éshté funksional Kryetari, Nénkryetari apo anétari mé i vjetér i
Komisionit, vazhdon t€ mbetet pérgjegjés pér kompetencat ligjore t¢ KPM-sé dhe mund té marr
vendime qé kané t€ bé&jné me pérfaqésim té KPM-sé brenda dhe jashté vendit, por jo vendime qé
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kané té b&jné me rastet ligjore, licencime apo té ngjashme, té cilat duhet t€¢ merren me shumicé
votash.

Neni 14
Nénshkrimi i vendimeve té¢ KPM-sé

Té gjitha vendimet me shkrim qé i merr KPM-ja i nénshkruan Kryetari i KPM-s€. Me autorizim nga
ana e Kryetarit t¢ KPM-sé, vendimet e tilla mund t’i nénshkruaj edhe nénkryetari i KPM-sé.

Neni 15
Delegimi i pérgjegjésisé tek Kryeshefi Ekzekutiv

1. KPM-ja do té pércaktoj llojet e rasteve dhe kushtet nén t€ cilat e delegon t€ drejtén e marrjes sé
vendimeve tek Kryeshefi Ekzekutiv. Kjo do té pérfshijé rastet e thjeshta té natyrés rutinore si dhe
mundésiné té zgjidhé rastet apo mbyll€ rastet nése nuk ka rrethana q€ kéto raste t€  vazhdohen.

2. KPM-ja do té rishikoj delegimin e pérgjegjésive tek Kryeshefi Ekzekutiv sé paku njé heré né vit
né pajtim me nenin 16.6 té Ligjit t€ KPM-sé&.

Neni 16
Vlerésimi i performancés sé Kryeshefit Ekzekutiv i Zyrés Ekzekutive té¢ KPM-sé

1. KPM-ja do té béjé vlerésimin e performacés sé Kryeshefit Ekzekutiv konform Ligjit pér Shérbyesit
Civil.
2. Vlerésimi béhet me shkrim nga t€ gjithé anétarét e KPM-s€ pé€rmes formularéve té

performancés.

3. Kryetari 1 KPM-sé né bazé té analizés s€ vlerésimeve t€ anétaréve tjeré dhe té€ vlerésimit té vet béné
vlerésimin pérfundimtar té performancés s€ Kryeshefit Ekzekutiv.

4, Vlerésimet pérfundimtare t& KPM-sé€ pér performancén e Kryeshefit Ekzekutiv jané bazé pér
pérparésité gjaté pérzgjedhjes sé Kryeshefit Ekzekutiv ose pér inicimin e procedurés disiplinore pér
performancé t€ dobét deri né shkarkim.

Neni 17
Transparenca e punés sé¢ KPM-sé

1. Mbledhjet jané t€ hapura pér publikun, pérveg kur KPM-ja vendos ndryshe.
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2. Pér céshtje efikasiteti mbledhja ¢ KPM-sé mund té pérfshijé né vete njé takim paraprak té
mbyllur duke vazhduar mé pas me mbledhje t€ hapur.

3. Zyra Ekzekutive ¢ KPM-sé informon paraprakisht mediat dhe opinionin pér mbledhjet ¢ KPM-
SE.

4. Komunikimin me media dhe opinion né emér t& KPM-sé e béné Kryetari 1 KPM-sé ose ndonjé
anétar tjetér, té cilin e autorizon Kryetari. Pélqimi mund t€ jepet né€ formé gojore ose elektronike.

5. Kryeshefi ekzekutiv apo drejtorét e departamenteve pérkatése mund té flasin pér media apo té
marrin pjesé né paraqitje publike me pélqimin paraprak té kryetarit t&¢ KPM-sé. Pélgimi mund té
jepet né formé gojore ose elektronike.

6. Cfarédo propozimi pér Rregullore, Kode dhe Udhézues té miratuara nga KPM-ja, do té ndahen
me grupet e interesit dhe publikut pér diskutim.

Neni 18
Regjistrimet e mbledhjeve té¢ KPM-sé

1. Kryeshefi Ekzekutiv do té caktoj njé anétar t€ personelit pérgjegjés pér mbajtjen e shénimeve
(regjistrimeve-procesverbaleve) t€ vendimeve, t& marra né mbledhjet e KPM-sé. Brenda njé jave
pas takimit t& KPM-s¢€, procesverbali i pérgatitur nga Zyra Ekzekutive u pércillet anétaréve té
KPM-sé& me e-mail ose né formé tjetér sipas marréveshjes me KPM-né, pér komentet e tyre.

2. Ng takimin e radhés, procesverbali nga takimi paraprak miratohet dhe nénshkruhet nga kryesuesi
i mbledhjes.

3. Mbledhjet e Komisionit incizohen me pajisje zyrtare t& KPM-sé dhe té njéjtat ruhen né versionin
audio dhe arkivohen né KPM. Né¢ raste t€ vecanta, mund té merret vendim me shumicé té thjeshté
te votave té€ anétaréve, g€ mbledhja t€ mos incizohet fare.

Neni 19
Konflikti i interesave

N¢ rast se njé ¢€shtje pér diskutim (me géllim t€ marrjes s€ vendimeve) nga KPM-ja, posagérisht kur
ka té béjé me ¢éshtjet e licencimit, rastet e shkeljes sé kushteve té licencés apo ¢éshtjet e personelit,
pérfshin€ nj€ person apo ndérmarrje me té cilén anétari i KPM-sé€ ka ndonjé€ raport personal, anétari i
KPM-sé do t€ béjé kété raport t€ ditur. KPM-ja do té€ vendos nése anétari do té lirohet nga diskutimi
dhe votimi lidhur me ¢éshtjen, né pajtim me Kodin Etik t& KPM-sé.

Neni 20
Pavarésia e KPM-sé
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1. Anétarét ¢ KPM-sé si dhe personeli i KPM-sé (Zyra Ekzekutive) nuk marrin udhézime nga
ndonjé person apo subjekt tjetér, duke pérfshiré edhe subjektet qeveritare. Pavarésia ¢ KPM-sé
respektohet né ¢do kohé dhe asnjé person apo subjekt nuk lejohet té€ ndikoj tek anétarét e
KPM-sé né realizimin e detyrave té tyre.

2. Né& té kundértén nése KPM-ja ka informacion té bazuar pér mosrespektimin e nenit 19.1, atéheré
ndaj personit né fjalé, KPM-ja do t€ iniciojé proceduré disiplinore (vérejtje verbale, me shkrim,
suspendim, etj) deri n€ shkarkim nga detyra.

Neni 21
Gjuhét qé do té pérdoren né punén e KPM-sé

1. Gjuhét gé pérdoren né punén ¢ KPM-sé jané gjuha shqipe dhe gjuha serbe.
2. Pér té gjitha mbledhjet ¢ KPM-sé, sipas nevojés Zyra Ekzekutive siguron pérkthim né gjuhét e
punés, né ményré simultane ose konsekutive.

Neni 22
Raportimi i KPM-s¢

Sipas Ligjit Nr. 04/L-44 pér Komisionin e Pavarur t€¢ Medieve (Ligjit pér KPM-n€) KPM-ja, pér
punén e vet duhet t’i raportoj themeluesit té tij (Kuvendit té Kosovés), né ményré té rregullt dhe té
jashtézakonshme. Raportimi i rregullt i KPM-sé€ pér punén e tij, béhet né ményré periodike — njé (1)
heré né ¢do tre (3) muaj dhe né fund té ¢do viti. Raportimi i jashtézakonshém, béhet sipas kérkesés
sé themeluesit.

Neni 23
Ndryshimi i Rregullores sé Punés sé KPM-sé

Kjo Rregullore mund té ndryshohet né ¢do kohé né pajtim me Ligjin dhe me vendimin e KPM-sé.

Neni 24
Hyrja né Fugqi

Rregullorja e punés s&€ KPM-sé hyn né fuqi né ditén kur miratohet nga KPM-ja dhe shfugizon
Rregulloren e méparshme t€ Punés s€ KPM-sé. .
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